УИД ...RS0...-18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Набережные Челны 27 июля 2023 года

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Харьковской Э.М., при секретаре Шайдуллиной К.И., с участием 

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Набережные Челны ФИО1,

подсудимого ...6, 

защитника-адвоката ...18,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении: 

...6, ... года рождения, уроженца д....3 ... Республики Татарстан, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, малолетних и несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу ..., судимого:

- ... Набережночелнинским городским судом РТ по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года. Постановлением от ... испытательный срок продлен на 1 месяц;

- осужденного ... мировым судьей судебного участка ... по судебному району г....2 по ч.1 ст.158 УК РФ к лишению свободы на 3 месяца. На основании ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Набережночелнинского городского суда РТ от ... отменено, окончательно назначено наказание в виде 2 лет 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; постановлением Салаватовского городского суда Республики Башкортостан от ... освобожден условно-досрочно ...; постановлением ...9 районного суда Республики Татарстан от ... условно-досрочное освобождение отменено; освобожден по отбытию срока наказания ...;

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«в,г» ч.2 ст.158, п.«г» ч.2 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Эпизод ....

... около 03 часов 00 минут ...6, находясь возле подъезда ... действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, а потерпевший ...20 B.C. спит, тайно похитил из-под головы ...20 B.C. спортивную сумку с имуществом внутри, а именно: кофтой синего цвета, кофтой камуфляжной, футболками зеленого цвета в количестве двух штук, кроссовками, станками для бритья синего цвета в количестве двух штук, зубной щеткой в футляре красного цвета, молотка, гаечными ключами размерами: 17 на 14, 13 на 13, 5.5 на 7, 10 на 10.

Далее, ...6 действуя в продолжение своего преступного умысла находясь в этом же месте и в это же время, из плечевой сумки ...20 B.C. похитил портмоне, внутри которого находились паспорт гражданина Российской Федерации на имя ...20 B.C., водительское удостоверение на имя ...20 B.C., банковские карты ПАО «Сбербанк» в количестве трех штук, на счету которых денежных средств не было, оформленные на имя ...5, денежные средства в сумме 2 700 рублей, сотовый телефон «Нокия» модель RM-1172, стоимостью 700 рублей, сотовый телефон «Самсунг» модель GT-I9192, стоимостью 1 000 рублей, с флеш-картой объемом 2 Гб, зарядное устройство, стоимостью 700 рублей.

Обратив похищенное имущество в свою пользу, ...6 с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность, распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему ...20 B.C. материальный ущерб на общую сумму 5 100 рублей.

Эпизод ....

... около 02 часов 00 минут ...6, находясь возле подъезда ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, а потерпевший Потерпевший №1 спит, ...6 открыл замок левого грудного кармана куртки, надетой на Потерпевший №1, откуда тайно похитил паспорт гражданина Российской Федерации на имя Потерпевший №1, водительское удостоверение на имя ...11, страховое свидетельство ... на имя ...11, полис обязательного медицинского страхования ..., договор комиссии ...-ДН9Б-0002623, денежные средства в сумме 500 рублей, сотовый телефон «Асеr» модель Т-01, стоимостью 1 000 рублей, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» и флеш-картой объемом 32 Гб.

Обратив похищенное имущество в свою пользу, ...6 с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность, распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 1 500 рублей.

Подсудимый ...6 в ходе судебного разбирательства вину по обоим эпизодам в признал в полном объеме и показал, что преступления им совершены при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении. ... около 03 часов 00 минут он находясь возле подъезда ... тайно похитил у спящего ...5 спортивную сумку, в которой находились личные вещи. Из плечевой сумки ...5 он похитил портмоне, внутри которого находились паспорт, водительское удостоверение, банковские карты, 2 700 рублей, два сотовых телефона «Нокия» и «Самсунг», зарядное устройство. ... около 02 часов 00 минут он находясь возле подъезда ..., похитил у спящего Потерпевший №1 из кармана куртки паспорт гражданина РФ, водительское удостоверение, страховое свидетельство, полис обязательного медицинского страхования, договор комиссии, 500 рублей, сотовый телефон «Асеr». По обоим эпизодам им был частично возмещен ущерб, а именно возвращены вещи, сотовые телефоны ...5, возвращены документы и сотовый телефон ...12 В содеянном раскаивается, приносит свои извинения, сожалеет о случившемся, просит строго не наказывать.

Из оглашённых в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого ...6 и его защитника-адвоката показаний потерпевшего ...5 следует, что ... он уснул на лавке возле подъезда ..., при нем была спортивная сумка и плечевая сумка. Когда он проснулся, обнаружил пропажу спортивной сумки, в которой находились: кофта синего цвета, камуфлажная кофта, футболки зеленого цвета в количестве двух штук, кроссовки, два станка для бритья синего цвета, зубная щетка в футляре красного цвета, молоток, гаечные ключи, из плечевой сумки было похищено портмоне, в котором находились паспорт гражданина РФ, водительское удостоверение, банковские карты ПАО «Сбербанк» в количестве трех штук, денежные средства в сумме 2 700 рублей, сотовый телефон «Нокия» модель RM-1172 стоимостью 700 рублей, сотовый телефон «Самсунг» модель GT-I9192 стоимостью 1 000 рублей с флеш-картой объемом 2 Гб, зарядное устройство, стоимостью 700 рублей. Всего ему причинен ущерб на сумму 5 100 рублей. ... ему возвращены сумка со всеми вещами, сотовые телефоны «Нокия» и «Самсунг», флеш-картой (т.1 л.д.18-20, т.1 л.д.90-91, т.1 л.д.106-107).

Из оглашённых в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого ...6 и его защитника-адвоката показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что ... он уснул на лавке подъезда ..., при нем во внутреннем кармане куртки были документы, а именно паспорт гражданина РФ, водительское удостоверение, страховое свидетельство, полис ОМС, договор комиссии, сотовый телефон «Acer», денежные средства в сумме 500 рублей. Когда проснулся, он проверил карманы и обнаружил пропажу паспорта гражданина РФ, водительского удостоверения, страхового свидетельства, полиса ОМС, договора комиссии, денежных средств в сумме 500 рублей, сотового телефона «Асеr» стоимостью 1000 рублей. Всего ему причинен ущерб на сумму 1 500 рублей. ... ему были возвращены все похищенные документы и сотовый телефон (т.1 л.д.71-72).

Из оглашённых в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого ...6 и его защитника-адвоката показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он является оперуполномоченным ОСО УР ...4 по г....2. ... в ОП ... «Комсомольский» ...4 по г....2 обратился ...13, который написал явку с повинной о том, что ... около трех часов ночи у ... он тайно похитил два сотовых телефона «Нокиа» и «Самсунг» из барсетки неизвестного мужчины, который лежал на скамейке возле подъезда, а также документы и спортивную сумку с вещами. Барсетка была при мужчине, на лямке через плечо. Также ...13 сообщил, что возле подъезда ... совершил кражу телефона «Асеr» и документов на имя Потерпевший №1 из кармана куртки неизвестного мужчине, который лежал на скамейке (т.1 л.д.80-81).

Из оглашённых в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого ...6 и его защитника-адвоката показаний свидетеля ...4 А.А. следует, что ... в каб.204 ОП ... «Комсомольский» ...4 по г....2 в присутствии понятых он произвел изъятие вещей у ...6, а именно: сумки спортивной синего цвета внутри которой одежда, инструменты (молоток, ключи): сотовый телефон «Нокиа» RM-1172, сотовый телефон «Самсунг» GT-19192, куртка камуфляжная, флеш-карта micro SD 26G, паспорт 9219 ... на имя Потерпевший №1, договор комиссии ...-ДН9Б-0002623 от ..., страховое свидетельство на имя Потерпевший №1, полис обязательного медицинского страхования на имя Потерпевший №1 ..., водительское удостоверение на имя Потерпевший №1 ..., сотовый телефон «Acer» в корпусе черного цвета (т.1 л.д.82-83).

Вина подсудимого ...13 подтверждается также оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- заявлением ...20 B.C., согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое ... возле подъезда ... из портмоне тайно похитило паспорт, водительское удостоверение, денежные средства в сумме 2 700 рублей, сотовый телефон «Нокия» стоимостью 700 рублей, сотовый телефон «Самсунг» стоимостью 1 000 рублей, зарядное устройство стоимостью 700 рублей, причинив общий материальный ущерб на общую сумму 5 100 рублей (т.1 л.д.5);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена территория возле подъезда ... (т.1 л.д.8-12);

- протоколом явки с повинной, согласно которому ...6 сообщил, что ... у ... тайно похитил из барсетки находящейся у неизвестного мужчины два сотовых телефона «Нокия», «Самсунг», документы, из спортивной сумки вещи (т.1 л.д.25);

- протоколом добровольной выдачи, согласно которому ...6 добровольно выдал сумку спортивную синего цвета, внутри которой одежда, инструменты (молоток, ключи), сотовый телефон «Nokia» RM-1172, imei 1: ..., imei 2: ...; сотовый телефон «Samsung» GT- 19192 imei 1: .../01, imei 2: .../01; куртка камуфляжная; флеш-карта на 2 ГБ, флеш-карта на 32 ГБ, сим-карта «МТС» (т.1 л.д.27);

- протоколом проверки показаний на месте, с участием ...6 и его защитника-адвоката, согласно которому ...6 указал на скамейку возле подъезда ..., где лежал мужчина и воспользовавшись тем, что мужчина находится в состоянии алкогольного опьянения, похитил у него спортивную сумку, денежные средства, документы и сотовые телефоны (т.1 л.д.39-44);

- заявлением Потерпевший №1, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое ... возле ... из кармана тайно похитило сотовый телефон «Асer» стоимостью 1000 рублей, денежные средства в суме 500 рублей, паспорт гражданина РФ, водительское удостоверение, причинив общий материальный ущерб на общую сумму 1 500 рублей (т.1 л.д.53);

- протоколом проверки показаний на месте с участием ...6 и его защитника-адвоката, согласно которому ...6 указал на скамейку возле подъезда ... где лежал мужчина, и воспользовавшись тем, что мужчина находится в состоянии алкогольного опьянения, похитил у него сотовый телефон марки «Асеr» и денежные средства (т.1 л.д.62-68);

- протоколом явки с повинной, согласно которому ...6 сообщил, что ... возле подъезда ... тайно похитил из кармана куртки неизвестного мужчины сотовый телефон «Асer» и документы (т.1 л.д.76);

- протоколом добровольной выдачи, согласно которому ...6 добровольно выдал паспорт гражданина РФ 9219 650419 на имя Потерпевший №1, договор комиссии ...-ДН9Б-0002623 от ..., страховое свидетельство ... на имя Потерпевший №1, полис обязательного медицинского страхования на имя Потерпевший №1 ..., водительское удостоверение ... на имя Потерпевший №1, телефон сотовой связи марки «Acer» imei 1: ... imei 2: ... (т.1 л.д.78);

- протоколом выемки, согласно которому у оперуполномоченного ОУР ОП ... «Комсомольский» ...4 А.А. изъяты: сумка спортивная синего цвета, внутри которой одежда, инструменты (молоток, ключи), сотовый телефон «Nokia» RM-1172 imei 1:..., imei 2:.../01, куртка камуфляжная, флеш-карта micro SD 26GB, Micro SD 32 GB, сим-карту МТС, паспорт 9219 ... на имя Потерпевший №1, договор комиссии ...-ДН9Б-0002623 от ..., страховое свидетельство ... на имя Потерпевший №1, полис обязательного медицинского страхования ... на имя Потерпевший №1, водительское удостоверение ... на имя Потерпевший №1, сотовый телефон «Acer» imei 1:... imei 2: ... в корпусе черного цвета (т.1 л.д.85-86)

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрены: сумка спортивная синего цвета, кофта синего цвета, кофта камуфляжная, две футболки зеленого цвета, средства личной гигиены: два станка для бритья синего цвета, зубная щетка в футляре красного цвета, молоток с деревянной ручкой, гаечные ключи размерами 17 на 14, 13 на 13, 5.5 на 7, 10 на 10, сотовый телефон «Nokia» RM-1172 imei 1:...; imei 2: ..., сотовый телефон «Samsung» imei 1: .../01 imei 2: .../01, флеш-карта micro SD 2 GB, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.92-105);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрены: сотовый телефон «Acer» imei 1: ... imei 2: ... с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», с абонентским номером ... и флеш-картой на 32 Гб, паспорт гражданина РФ 9219 650419 на имя Потерпевший №1, договор комиссии ...-ДН9Б-0002623 от ..., страховое свидетельство ... от ... на имя Потерпевший №1, полис обязательного медицинского страхования ... от ... на имя Потерпевший №1, водительское удостоверение ... от ... на имя Потерпевший №1, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.110-119).

Суд, исследовав имеющиеся доказательства, находит вину ...13 в совершении тайного хищения имущества из сумки, находившейся при потерпевшем ...5 (эпизод ...) и тайном хищений имущества из одежды, находившейся при потерпевшем Потерпевший №1 (эпизод ...) установленной, что подтверждается признательными показаниями самого подсудимого ...13, данными им в ходе судебного следствия, которые соотносятся с последовательными показаниями потерпевших и свидетелей, а так же совокупностью других, исследованных доказательств.

Оценив представленные сторонами в судебном разбирательстве доказательства, показания потерпевших и свидетелей, в соответствии со ст.ст.87, 88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что вышеприведенные доказательства не противоречат требованиям ст.74 УПК РФ, принимая во внимание, что они согласуются между собой, вся совокупность изложенных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлениях. Каких либо сведений о заинтересованности потерпевших, свидетелей обвинения, в искусственном создании доказательств обвинения, оснований для оговора при даче показаний, изобличающих подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений, равно как противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнения, которые повлекли либо могли повлиять на выводы суда о виновности ...13 не установлено.

Данное уголовное дело возбуждено и расследовано в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо процессуальных нарушений, препятствующих принятию судом решения о виновности подсудимого по настоящему уголовному делу, в том числе нарушений права подсудимого на защиту в ходе расследования уголовного дела суд не находит.

Оснований для постановления в отношении подсудимого оправдательного приговора, прекращения уголовного дела и освобождения от уголовной ответственности, судом не установлено.

Суд на основании материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого ...13, а также обстоятельств совершения им преступлений, учитывая поведение подсудимого в период проведения следствия и в судебном заседании, признает его вменяемым по настоящему делу и подлежащим привлечению к уголовной ответственности.

Сопоставляя ежемесячные доходы потерпевшего ...20 B.C., его имущественное и финансовое положение с размерами причиненного ему ущерба, учитывая стоимость похищенного и его значимость для потерпевшего, а также отсутствие сведений о том, что в результате данного хищения потерпевший был поставлен в трудное материальное положение или сложную жизненную ситуацию, суд приходит к выводу, что причиненный преступлением ущерб не является для потерпевшего ...14 значительным, поэтому суд полагает необходимым исключить квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», как не нашедший своего подтверждения.

При таких обстоятельствах, квалифицирующий признак с причинением значительного ущерба гражданину предусмотренный п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ подлежит исключению по эпизоду ... в отношении ...20 B.C.

Суд квалифицирует содеянное ...6:

- по п.«г» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод ...), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная из сумки, находившейся при потерпевшем;

- по п.«г» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод ...), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная из одежды, находившейся при потерпевшем.

При назначении наказания суд исходит из положений ст.43 УК РФ, руководствуется ст.ст.6, 60 УК РФ, в полной мере учитывает, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, направленных против собственности, отнесенных законодателем к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого, имущественное, материальное, семейное положение, его состояние здоровья, состояние здоровья членов его семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание по обоим эпизодам суд признает и в полной мере учитывает то, что ...13 полностью согласился с предъявленным ему обвинением, вину в содеянном признал и раскаялся, явки с повинной, в ходе предварительного расследования давал последовательные и признательные показания, что судом учитывается в качестве активного способствования расследованию преступлений, добровольное частичное возмещение ущерба, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, положительно характеризуется, проходил службу в Вооруженных Силах РФ и имеет награды, состояние здоровья подсудимого, наличие заболеваний, в том числе хронических, состояние здоровья близких родственников и лиц совместно с ним проживающих, наличие инвалидности у матери, публичные извинения, желание возместить ущерб, намерение вести законопослушный образ жизни.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого по обоим эпизодам, в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ не имеется.

Ввиду отсутствия обстоятельств отягчающих наказание по обоим эпизодам, при наличии смягчающих обстоятельств по обоим эпизодам, предусмотренных п.п.«и»,«к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения в качестве отягчающего наказания обстоятельства по обоим эпизодам судом не учитывается, поскольку документального подтверждения того, что оно явилось причиной совершения преступления не представлено, а само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание.

При этом, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, дающих оснований для смягчения и применения положений ст.64 УК РФ.

Правовых оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновного, совершившего умышленные преступления средней тяжести, а так же учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ...6 и на условия жизни его семьи, исходя из общих целей наказания, определенных ст.43 УК РФ, руководствуясь принципом социальной справедливости и индивидуализации наказания, а также, в целях исправления ...6 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ...6 наказание по обоим эпизодам в пределах санкции закона, по которым квалифицированы его действия, в виде реального лишения свободы, оснований для применения ст.73, ст.82 УК РФ суд не усматривает. Оснований для назначения более мягких видов наказаний, предусмотренных санкцией статей по которым квалифицированы действия ...6 не имеется, так же как не имеется и основания для назначения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы предусмотренного санкцией ч.2 ст.158 УК РФ, так как назначение ...6 наказания в виде лишения свободы повлияет на его исправление и будет соразмерно содеянному.

В силу п.52 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ... ... «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», решая вопрос о назначении наказания в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ лицу, совершившему другое преступление до вынесения приговора по первому делу, суд применяет общие правила назначения наказания по совокупности преступлений. При этом окончательное наказание, назначаемое путем частичного или полного сложения, должно быть строже наиболее строгого из наказаний, назначенных за входящие в совокупность преступления.

Согласно разъяснениям, содержащимся в абз.3 п.57 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ... ... «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в срок наказания, назначенного по правилам ч.5 ст.69 УК РФ должно быть зачтено, в том числе и наказание, отбытое полностью или частично по первому приговору.

Поскольку ...6 был осужден приговором мирового судьи судебного участка ... по судебному району г....2 от ..., суд при назначении окончательного наказания руководствуется положениями ч.5 ст.69 УК РФ и разъяснениями Верховного Суда Российской Федерации, содержащимся в п.57 Постановления Пленума от от ... ... «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» и п.35 Постановления Пленума «О судебном приговоре», согласно которым в случае назначения наказания по правилам ч.5 ст.69 УК РФ в срок окончательного наказания, назначенного по совокупности преступлений, должно быть зачтено наказание, отбытое полностью или частично по первому приговору, в том числе в случаях, когда наказание по прежнему приговору отбыто подсудимым полностью.

Согласно п.55 Постановления Пленума от от ... ... «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» при решении вопроса о назначении наказания по совокупности приговоров следует выяснять, какая часть основного или дополнительного наказания реально не отбыта лицом по предыдущему приговору на момент постановления приговора, и указать это во вводной части приговора. Неотбытым наказанием следует считать срок, на который осужденный был фактически условно-досрочно освобожден от дальнейшего отбывания наказания.

При определении вида исправительного учреждения суд, руководствуется положениями п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ, назначает отбывание наказание ...6 в исправительной колонии общего режима. Состояние здоровья ...6 не препятствует отбыванию наказания в виде лишения свободы.

Заявленные гражданские иски потерпевшего Потерпевший №1 о взыскании материального ущерба в сумме 500 рублей (т.1 л.д.123) и потерпевшего ...15 о взыскании материального ущерба в сумме 3 400 рублей (т.1 л.д.108), суд находит обоснованными и с учетом признания исковых требований подсудимым ...6 подлежащими удовлетворению, в полном объёме в соответствии со ст.1064 ГК РФ и ст.44 УПК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ...6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «г» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.«г» ч.2 ст.158 УК РФ (1 эпизод) в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев;

- по п.«г» ч.2 ст.158 УК РФ (2 эпизод) в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ...6 по совокупности преступлений наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору и наказания по приговору мирового судьи судебного участка ... по судебному району г....2 от ..., окончательно ...6 назначить наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ...6 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ...6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок наказания ...6 время нахождения его под стражей с ... и до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Зачесть в срок наказания ...6 отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка ... по судебному району г....2 от ... с ... по ... (с учетом постановления Салаватовского городского суда Республики Башкортостан от ...) и с ... по ... (с учетом постановления ...9 районного суда Республики Татарстан от ...).

Гражданские иски Потерпевший №1, Потерпевший №2 удовлетворить. Взыскать с ...6 в пользу Потерпевший №1 материальный ущерб в сумме 500 рублей. Взыскать с ...6 в пользу ...5 материальный ущерб в сумме 3 400 рублей.

Вещественные доказательства: сумку спортивную синего цвета, кофту синего цвета, кофту камуфляжную, две футболки зеленого цвета, два станка для бритья синего цвета, зубную щетку в футляре красного цвета, молоток, гаечные ключи размерами 17 на 14, 13 на 13, 5.5 на 7, 10 на 10, сотовый телефон «Nokia» RM- 1172 imei 1:...; imei 2: ...; сотовый телефон «Samsung» imei 1: .../01 imei 2: .../01, флеш-карту micro SD 2 GB, сотовый телефон «Acer» imei 1: ... imei 2: ..., полис обязательного медицинского страхования ... на имя Потерпевший №1, водительское удостоверение ... на имя Потерпевший №1, страховое свидетельство ... на имя Потерпевший №1, сим-карту оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером ..., флеш-карту на 32 Гб, договор комиссии ...-ДН9Б-0002623 от ... – считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья подпись Харьковская Э.М.

Харьковская Э.М. 1-9/2023

...16